Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 04 de novembro de 2022.

Oficio nº 0844/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0262/2022, protocolado sob o nº 1431/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada no dia 03/11/2022, foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos Vereadores Wagner

Luiz Tavares Gomides e Paulo Augusto Malta Moreira, solicitando-lhe informar a esta

Casa, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, quais providências têm sido tomadas para

que a empresa que fez a reforma sane os problemas apresentados na Escola Municipal

Reinaldo Alves Costa e quais melhorias podem ser realizadas no local atualmente.

Solicita-se informar:

1. Se há previsão de realizar reparo no muro da escola, localizado na área que faz divisa

com a rua José Pedro Dias ou previsão para a construção de um muro de contenção

no local, tendo em vista o risco de erosão ou deslizamento na região já identificada

pelo COMDEC.

2. Se existe previsão para construção de cobertura na rampa de acessibilidade ao

segundo andar, notadamente porque a escola conta hoje com dois alunos cadeirantes

que ficam à mercê das condições climáticas quando usando a rampa, notadamente

em períodos chuvosos;

3. Se houve notificação da empresa responsável pelas obras na escola quanto aos

problemas apresentados após reforma. Em caso positivo, encaminhar cópia dessas

notificações;

4. Se existe previsão para construção de faixa elevada de pedestres em frente à escola.

Essa atenderia não só à comunidade escolar como também à farmácia popular

situada ao lado da instituição educacional.

5. Se há previsão de envio de equipe de pequenos reparos da Secretaria de Educação

para execução das obras de pequenos reparos na escola, de forma a solucionar os

problemas não contemplados no contrato de reforma e não cobertos por

garantia/responsabilidade contratual;

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

6. Se existe previsão de realizar serviços de limpeza e capina do terreno que fica na

parte dos fundos da escola, haja vista o perigo que as crianças estão suscetíveis

diante da quantidade de entulho e mato no local.
7. Há inspeção na escola por parte dos serviços de saúde e demais secretarias

pertinentes de forma a verificar se a escola possui condições de salubridade e

operacionais de funcionamento? Enviar relatórios de avaliação, se houver.

As informações se fazem necessárias para o exercício da função fiscalizadora.

 Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente